
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Progetto “POR Campania FESR 2014-2020 - Asse 1 - Obiettivo specifico 1.6 -
Azione 1.6.1. - Intervento "Potenziamento territoriale ed ospedaliero dell’Area critica e delle
Reti tempo - dipendenti” - CUP C59I23000260002 REVOCA AGGIUDICAZIONE E
CONTESTUALE NUOVA AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 1 (APPARECCHIO PER
ANASTESIA) 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO
CHE:

con la deliberazione del D.G. n.1589 del 13/11/2023, come rettificata dalla successiva

deliberazione n.1620 del 20/11/2023, è stata disposta, tra l’altro, l’aggiudicazione in favore

del costituendo RTI ELMED SERVICE S.R.L. - Tecnosystem s.a.s. di Cigliano Enrico, per

l’importo complessivo pari ad € 599.981,28, oltre IVA pari ad € 131.995,88 (per un totale di €

731.977,16) del lotto 1 (apparecchio per anestesia) nell’ambito della procedura aperta

afferente al “Progetto “POR Campania FESR 2014-2020 - Asse 1 - Obiettivo specifico 1.6 -

Azione 1.6.1. - Intervento "Potenziamento territoriale ed ospedaliero dell’Area critica e delle

Reti tempo - dipendenti - CUP C59I23000260002”;

-

che, con nota prot. 220783 del 15/11/2023, è stata richiesta all’aggiudicataria l’anticipazione

della fornitura in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n.50/2016, stante

la necessità per questa Stazione appaltante di ultimare e quietanzare entro il termine ultimo

del 31/12/2023 l’intervento di cui trattasi, finanziato con i fondi POR FESR 2014-2020;

-

che, con nota del 20/11/2023 inviata a mezzo p.e.c. in pari data, l’aggiudicataria, malgrado

la dichiarazione di impegno resa in sede di partecipazione alla gara di provvedere alla

fornitura entro il termine dell’1/12/2023, ha comunicato a questa Stazione appaltante di poter

consegnare le attrezzature entro 30 giorni a far data dal prossimo 1 dicembre.

-

PRESO atto che detto termine non è in linea con il predetto termine perentorio del 31/12/2023,
concesso per quietanzare tutti gli interventi finanziati con le risorse di cui ai POR FESR 2014-2020.

DATO ATTO che, pertanto, con distinte note inviate a mezzo p.e.c. il 23/11/2023 e il 24/11/2023,
questa Stazione appaltante, tenuto conto dell’approssimarsi del termine dell’1/12/2023 previsto nei
documenti di gara per l’effettuazione della consegna delle attrezzature oggetto di fornitura, ha
richiesto alle ditte collocate rispettivamente al secondo e terzo posto della graduatoria approvata,
ovvero alla GE Medical Systems Italia S.p.A. e alla A.G.A. Biomedica s.r.l., di manifestare la loro
eventuale disponibilità a provvedere all’esecuzione anticipata in via d’urgenza della fornitura de qua
entro e non oltre il differito termine del 15/12/2023.

RILEVATO che le due ditte interpellate hanno così riscontrato la predetta richiesta:

la ditta GE Medical Systems Italia S.p.A, con nota del 28/11/2023, inviata a mezzo p.e.c. in

pari data, ha rappresentato di non poter garantire la fornitura richiesta entro il termine del

15/12/2023;

-

la ditta A.G.A. Biomedica s.r.l., invece, con p.e.c. del 27/11/2023, ha manifestato la propria

disponibilità a provvedere alla fornitura entro e non oltre il prossimo 15 dicembre.

-

DATO ATTO, altresì, che, al fine di assicurare il pieno rispetto della par condicio tra i concorrenti, con

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

nota prot. n.228319 del 27/11/2023, inviata a mezzo p.e.c. in pari data, questa Stazione appaltante
ha richiesto anche alla ditta aggiudicataria di manifestare la propria disponibilità a provvedere alla
fornitura nel medesimo termine del 15 dicembre p.v..

ATTESO che, tuttavia, con nota p.e.c. del 28/11/2023, il RTI ELMED SERVICE S.R.L. - Tecnosystem
s.a.s. di Cigliano Enrico, allegata alla presente, ha rappresentato l’impossibilità di provvedere
all’esecuzione della fornitura entro il 15/12/2023.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla revoca dell’aggiudicazione della fornitura in discorso
alla ditta RTI ELMED SERVICE S.R.L. - Tecnosystem s.a.s. di Cigliano Enrico, stante l’impossibilità
della stessa di provvedere alla consegna della stessa di consegnare le relative attrezzature in tempo
utile, con contestuale affidamento, per l’importo di € 715.200,00, oltre IVA pari ad € 157.344,00 (per
un totale di € 872.544,00), alla ditta A.G.A. Biomedica s.r.l., con sede in Cava de’ Tirreni (Sa) alla Via
Vittorio Veneto n.90 che, come dianzi evidenziato, ha espressamente accettato e garantito di
provvedere alla consegna delle attrezzature entro e non oltre il 15 dicembre 2023.

RICHIAMATO, all’uopo, l’art. 21-quinquies, comma 1, della L. n.241/1990 s.m.i., secondo cui “Per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la
inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti.”

EVIDENZIATO, altresì, che la giurisprudenza amministrativa, sul punto, ha più volte ribadito che è
legittima la revoca dell’aggiudicazione nel caso in cui l’operatore economico affidatario non ottemperi
alla richiesta della Stazione appaltante di procedere d’urgenza all’inizio dei lavori e/o della fornitura
(Cfr. ex multis Cons. Stato, Sez. V, 14/12/2021, n.8321; Cons. Stato, Sez. V, 2/10/2014, n.4918;
T.A.R. Umbria-Perugia, 24/02/2023, n.94).

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

VISTA la L. n.241/1990 s.m.i.;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di revocare, per le motivazioni dianzi evidenziate, qui da intendersi riportate e
trascritte, l’aggiudicazione disposta con la deliberazione del D.G. n.1589 del
13/11/2023, come rettificata dalla successiva deliberazione n.1620 del
20/11/2023  in favore del RTI ELMED service srl - Tecnosystem sas di Cigliano
Enrico - P.IVA 04763721216 del lotto 1 (apparecchio per anestesia) nell’ambito
della procedura aperta afferente al “Progetto “POR Campania FESR 2014-2020
- Asse 1 - Obiettivo specifico 1.6 -Azione 1.6.1. - Intervento "Potenziamento
territoriale ed ospedaliero dell’Area critica e delle Reti tempo - dipendenti - CUP
C59I23000260002”;

-

di aggiudicare, all’esito dello scorrimento della relativa graduatoria e per le
ragioni riportate in premessa, la medesima fornitura alla ditta A.G.A. Biomedica
s.r.l., con sede in Cava de’ Tirreni (Sa) alla Via Vittorio Veneto n.90, la quale ha
espressamente accettato e garantito di provvedere alla consegna delle
attrezzature entro e non oltre il 15 dicembre 2023, per l’importo di € 872.544,00
IVA inclusa, pari ad € 157.344,00, di cui:

-

€ 417.200,00, oltre IVA pari ad € 91.784,00 per complessivi € 508.984,00 -
immediatamente ordinabili - che deve essere imputata sul Conto Patrimoniale

n. 010204100 avente ad oggetto “Attrezzature scientifiche” del bilancio del

corrente anno per ogni singolo centro di costo interessato alle forniture,

precisando che la quota di acquisto è a carico del POR FESR CAMPANIA 2014-

2020 e graverà sul capitolo di spesa n. U05928, denominato “POR FESR

CAMPANIA 2014-2020 - Contributi agli investimenti delle Aziende del Sistema

SSR copertura ex art. 242, c.o. 3, del DL 34/2020”, per l’attuazione dell’azione

1.6.1., acquisendo dalla UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico-

●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



gestionali la disponibilità economica, come da prospetto di cui all’Allegato 1;

€ 298.000,00 € oltre IVA pari ad € 65.560,00 per complessivi €
363.560,00, quali forniture opzionali da imputare sul Conto Patrimoniale n.

010204100 avente ad oggetto “Attrezzature scientifiche” del bilancio aziendale

dell’anno di competenza e subordinati all’acquisizione all’occorrenza, dalla UOC

Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico-gestionali, del numero di documento

contabile; 

●

di specificare che si darà esecuzione al contratto in via d’urgenza, ai sensi
dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 per i motivi in premessa specificati;

-

di demandare alla U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico
Gestionale la rettifica in aumento per € 140.566,84 l’importo oggetto della
richiesta “impegno di spesa” di cui alla mail del 15/11/2023.

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Progetto “POR Campania FESR 2014-2020 - Asse 1 - Obiettivo
specifico 1.6 -Azione 1.6.1. - Intervento "Potenziamento territoriale ed ospedaliero dell’Area
critica e delle Reti tempo - dipendenti” - CUP C59I23000260002 REVOCA
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE NUOVA AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 1
(APPARECCHIO PER ANASTESIA) 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Importo autorizzato: 872.544,00

Codice conto: 1010204100 - Attrezzature scientifiche

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mazziotti Vanessa - proposta-approvata_2.pdf - 30/11/2023 12:19:21
Mazziotti Vanessa - all_1. 1 - nota elmed 28-11-2023.pdf - 30/11/2023 12:19:21
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 30/11/2023 16:21:48
Perito Germano - proposta-approvata_2_1.pdf - 30/11/2023 17:36:32
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 30/11/2023 18:06:01

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:all_1. 1 - nota elmed 28-11-2023.pdf - Impronta:
df163af085168e8cacc5346e209ffd25e3f65b8a699ac58d212d95f1d0a48a58360a9eb3505
43282999cfb35091e445ed96a58c0ace034a04e449300701c9c51) -
NON PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato- [ Mazziotti Vanessa]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dell
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
UOSD Valutazione Tecnologie Sanitarie

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10


	Delibera: N.ro 1670 del 30-11-2023
	Proposta: N.ro 1812 del 30-11-2023
		2023-11-30T18:51:29+0100
	GENNARO SOSTO




